
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 148/2021 – 13 de Setembro de 2021 
 

1/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 874, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Designar o servidor VINÍCIUS DE LACERDA MIRANDA, SIAPE n° 2139104, para atuar no 
Grupo de Trabalho temático (GT I), designado através da Portaria n° 749, de 30 de julho de 
2021, responsável pela triagem e revisão de todos os atos normativos no âmbito da UFRB, 
em substituição à servidora Mariana Andrea da Silva Casali Simões, no período de 08 a 22 
de setembro de 2021, por motivo de férias da integrante titular do referido Grupo de Tra-
balho. 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 888, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e considerando a recomendação “E” do Relatório n. 01/2008 da 
Auditoria Interna da UFRB, RESOLVE: 

 
Art. 1º Constituir o Grupo de Trabalho de Normatização da Segurança Patrimonial, para 
apresentar, no prazo de 30 dias, na forma de relatório circunstanciado, proposta de nor-
matização específica sobre a circulação de pessoas e objetos/equipamentos nos espaços 
físicos destinados às atividades de pesquisa, ensino e extensão, buscando garantir a segu-
rança patrimonial e ampliar a sua eficácia no âmbito da UFRB. 
 
Art. 2º O GT de Normatização da Segurança Patrimonial será composto pelos servidores 
abaixo relacionados, sob a presidente do primeiro. 
 
I. José Roberto dos Santos Barbosa, Coordenador de Material e Patrimônio - PROAD, Ma-
trícula Siape n° 1751409; 
 
II. Alison Costa do Nascimento, Assistente de Administração - PROAD, Matrícula Siape n° 
1753034; 

III. Deivisson Leão Do Nascimento Morais, Assistente em Administração – PROAD, Matrícu-
la Siape n° 1556459; 
 
IV. Moisés Braga Ribeiro, Assistente em Administração – PROAD, Matrícula Siape n° 
2259741. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 393, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de sua competência delegada pela Portaria nº 617, de 15 de julho de 2015 e 
as atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso I, 
da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a critério da Administração, para a Secretaria Administrativa do CFP - (cód.587), 
o servidor TIAGO SANTANA SANTIAGO, matrícula SIAPE nº 1980926, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, ora lotado no Núcleo de Biblioteca Setorial  NUBIBS/CFP 
(cód.145), em face do que consta no processo n° 23007.00019290/2021-28. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 398, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 127 de 02 de março de 2021, publicada no Boletim de Pes-
soal nº 39, de 05 de março de 2021, referente à concessão de Progressão por Mérito do 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 148/2021 – 13 de Setembro de 2021 
 

2/2 

servidor Warley Ribeiro Dias, SIAPE 1530215, incluída no processo n° 
23007.00004265/2021-49, uma vez que o objeto da portaria foi publicado em duplicidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 


